¹⁷ Omar Muhammad al-Toumy al-Saybany, *Falsafatut Tarbiyyah Al Islamiyah*, Penerj. Hasan Langgulung, (Filsafat Pendidikan Islam), (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), hal. 324-344.

¹⁸ repository.uin-suska.ac.id/4831/2/BAB%20II.pdf, di akses Rabu, 29 Safar 1440 H/7 November 2018.

¹⁹ <http://pengertiankomplit.blogspot.com/2017/09/pengertian-pembinaan-akhlak.html>. Diakses Rabu, 29 Safar 1440 H/7 November 2018.

kelas atau pun di tempat-tempat khusus.²⁰ Pembinaan dapat dilakukan dengan berbagai cara, di antaranya melalui mata pelajaran tertentu atau pokok bahasan atau sub pokok bahasan khusus dan melalui program-program lainnya.

Sedangkan orang yang melakukan perbuatan baik itu juga, menurut Al-Ghazali, umumnya disebabkan karena sepuluh kebiasaan, yakni: (1) taubat, (2) takut kepada Allah Swt. (*khauff*), (3) hidup sederhana (*zuhud*), (4) sabar, (5) bersyukur kepada Allah Swt., (6) ikhlas beramal, (7)

²⁰ (repository.uin-suska.ac.id/4831/2/BAB%20II.pdf), Diakses Rabu, 29 Safar 1440 H/7 November 2018.)

²¹ (<http://repository.iainpekalongan.ac.id/173/7/11%20BAB%20II.pdf>), Diakses 17/5/1439 H/ 2/2018.

²² (<http://repository.iainpekalongan.ac.id/173/7/11%20BAB%20II.pdf>).

tawakkal, (8) cinta pada Allah Swt., (9) rela terhadap karunia yang diterimanya, dan (10) ingat mati.²³

Memahami hakikat, tujuan akhlak dan sekaligus mengimplementasikannya dalam kehidupan sehari-hari, dapat memberikan pengaruh positif bagi jati diri manusia itu sendiri.